
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004735(Κωδ. Απόφασης: 5034)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΟΣΙΟΥΛΗΣ

Τηλ.: 2713601384, 2713601300

Email: xkokosioulis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 20/01/2026
Α.Π.: 17075  

     

Προς: 

 1.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη
22131, Τρίπολη
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
2. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ Α.Ε. - Α.Ο.Τ.Α
Ναυπλίου 27 - 22132 Τρίπολη
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
Πλατεία Εθνάρχου Μακαρίου
22131, Τρίπολη
Υπ' όψη Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Δημιουργία δομών υποστήριξης της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας έντασης γνώσης

στην Περιφέρεια Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣ 6004735 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027» (Α' 61), όπως ισχύει,
2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα,
3. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132)
4. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)»
(ΦΕΚ Β' 5958)
5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»
6. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131)
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
του Προγράμματος "Πελοπόννησος",
8. Tην υπ' αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί
εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου
2024-2028,
9. Την υπ' αρ. 277330/10-08-2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» (6η Γ.Δ.), με
την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Δράσης 1.i.3.1 όπως περιγράφονται και
εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,
10. Την με αρ. πρωτ. 292994/29.08.2023 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» για

ΑΔΑ: 9Ο8Π7Λ1-ΙΡΟ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004735(Κωδ. Απόφασης: 5034)                    Σελίδα 2

την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 1 και την με αρ. πρωτ. 366482/24.10.2023 τροποποίησή της,
11. Τo με ID 14846 – 07/12/23 – ώρα: 10:43 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Περιφέρεια Πελοποννήσου προς την Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος»,
12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης πρότασης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ,
13. Την με αρ. πρωτ. 438452/13.12.2023 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος,
14. Τη με αριθμό πρωτ. 46669/13-02-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Πρόγραμμα "Πελοπόννησος 2021-2027" όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει
15. Την από 07-01-2026 ηλεκτρονική υποβολή του τροποποιημένου Τεχνικού δελτίου Πράξης από τον Δικαιούχο
16. Την με αρ. πρωτ. 9302/13.01.2026 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Πελοπόννησος 2021-2027"
για την τροποποίηση της Πράξης

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Δημιουργία δομών υποστήριξης της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας έντασης γνώσης στην

Περιφέρεια Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣ 6004735 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Μια

πιο ανταγωνιστική και έξυπνη Ευρώπη μέσω της προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου οικονομικού μετασχηματισμού, καθώς και

της περιφερειακής ψηφιακής διασυνδεσμότητας»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6004735
2. Κωδικός COFOG2 04.8 - Έρευνα & Ανάπτυξη σε Οικονομικές υποθέσεις
3.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 2010010
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης αποτελεί η διαμόρφωση δομών για την ανάδειξη και υποστήριξη της καινοτομίας και
της επιχειρηματικότητας εντάσεως γνώσης στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. Για την κάλυψη όλης της γεωγραφικής έκτασης
της περιφέρειας, το έργο περιλαμβάνει τον σχεδιασμό και τη διαμόρφωση μιας κεντρικής δομής στην Τρίπολη, και
τεσσάρων περιφερειακών δομών σε Κόρινθο, Ναύπλιο, Καλαμάτα και Σπάρτη, που αφενός παρουσιάζουν επιχειρηματικό
ενδιαφέρον και αφετέρου συνδέονται με τις περιοχές δραστηριοποίησης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Βασικός
στόχος των δομών αποτελεί η διαμόρφωση μιας νέου τύπου επιχειρηματικότητας εντός των γεωγραφικών ορίων της
Περιφέρειας, που θα ενσωματώνει γνώση, καινοτομία και καλές πρακτικές, υποστηρίζοντας παράλληλα τις νέες
επιχειρήσεις σε θέματα εξωστρέφειας, καινοτομίας και τεχνογνωσίας. Παράλληλα, στοχεύεται η ενσωμάτωση της έρευνας
που παράγεται στο Πανεπιστήμιο, καθώς και των τεχνολογικών και μη τεχνολογικών αποτελεσμάτων που προκύπτουν από
τη δράση των δομών, σε υφιστάμενες επιχειρήσεις, ώστε τελικά να γεφυρωθεί το χάσμα μεταξύ καινοτομίας και αγοράς,
συμβάλλοντας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της Περιφέρειας. Επιπρόσθετα, με τη δράση των δομών επιδιώκεται
η δημιουργία διαύλων επικοινωνίας με άλλα οικοσυστήματα της Ελλάδας και του εξωτερικού, για την επέκταση της
επιχειρηματικής δραστηριότητας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.
Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων, θα πραγματοποιηθούν δράσεις, οι οποίες θα αποσκοπούν στην κινητοποίηση
των ερευνητών, φοιτητών, νέων απόφοιτων, υφιστάμενων ή νέων επιχειρήσεων, καθώς και λοιπών ενδιαφερόμενων από
την Περιφέρεια, ώστε τελικά να αναδυθούν και να αναπτυχθούν καινοτόμες επιχειρηματικές ευκαιρίες. Ακόμα, οι δομές θα
διαθέτουν έναν μηχανισμό υποστήριξης, ο οποίος θα παρέχει στους ωφελούμενους υπηρεσίες για την ανάπτυξη της
επιχειρηματικής τους ιδέας, αλλά και των προσωπικών τους δεξιοτήτων, όπως είναι η εξατομικευμένη καθοδήγηση από
ειδικούς μέντορες, η νομική, λογιστική και διοικητική υποστήριξη και η καθοδήγηση σε όλα τα στάδια ανάπτυξης μιας
επιχείρησης. Επιπλέον, βασικός άξονας του μηχανισμού υποστήριξης είναι η δικτύωση των ωφελούμενων, αλλά και η
παροχή υπηρεσιών προετοιμασίας για την πρόσβαση σε πηγές χρηματοδότησης, ώστε να μπορέσουν να υλοποιήσουν τις
ιδέες τους και να τις μετατρέψουν σε τελικά προϊόντα, αξιοποιήσιμα από την αγορά.
Για την αποτελεσματική υλοποίηση των στόχων του έργου, έχει δημιουργηθεί μια σύμπραξη τριών φορέων, οι οποίοι έχουν
την κατάλληλη εμπειρία, δικτύωση και τεχνογνωσία για να αναλάβουν την υλοποίηση του έργου. Αρχικά, κεντρικός αρωγός
είναι η Περιφέρεια Πελοποννήσου, η οποία θα παρέχει διοικητική και επικοινωνιακή υποστήριξη. Ακόμα καίριος πυλώνας
του έργου είναι το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, που ως το μοναδικό ίδρυμα Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στην περιοχή, το
οποίο γνωρίζει τις ιδιαίτερες ανάγκες της τοπικής κοινωνίας, μπορεί να συμβάλλει εμφατικά στην ανάπτυξη και υποστήριξη
του τοπικού οικοσυστήματος, θα συνδράμει την Περιφέρεια αναλαμβάνοντας ρόλο επιτελικής καθοδήγησης, στήριξης και
εποπτείας των δράσεων Έρευνας Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. Τέλος, ο
«Αναπτυξιακός Οργανισμός Πελοποννήσου A.E. - Α.Ο.Τ.Α.» (Α.Ο.Π. Α.Ε.- Α.Ο.Τ.Α.), ως φορέας πιστοποιημένος για την
τεχνική του επάρκεια, με σύγχρονο Οργανόγραμμα, την αναγκαία στελέχωση και αποδεδειγμένη εμπειρία στην υλοποίηση
αντίστοιχων αντικειμένων, στοιχεία που αποτελούν εγγύηση για την επιτυχή υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης,
αναλαμβάνει στο πλαίσιο της παρούσας, τον ολοκληρωμένο σχεδιασμό και την οριζόντια υλοποίηση επικοινωνιακών
δράσεων, για τη προώθηση και την ανάδειξη της δραστηριότητας και των αποτελεσμάτων των δομών υποστήριξης της
καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας έντασης γνώσης στην Περιφέρεια Πελοποννήσου.
Η πράξη έχει διάρκεια υλοποίησης μέχρι τις 13/01/2027, διάστημα το οποίο είναι απαραίτητο για την αποτελεσματική
επίτευξη των στόχων, που έχουν θεσπιστεί.

ΑΔΑ: 9Ο8Π7Λ1-ΙΡΟ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004735(Κωδ. Απόφασης: 5034)                    Σελίδα 3

6. Παραδοτέα πράξης: 

Παραδοτέα του Υποέργου 1 είναι:

Για την Προπαρασκευαστική Φάση
• Έκθεση λειτουργίας Πληροφοριακού Συστήματος
• Μελέτη για διαμόρφωση εργαστηρίου ειδικού εξοπλισμού
• Μελέτη για τη λειτουργία εργαστηρίου ειδικού εξοπλισμού
• Μελέτη για διαγνωστική επιχειρηματικών σχημάτων
• Μελέτη για την επιχειρηματικότητα και την αγορά στη Περιφέρεια Πελοποννήσου
• Μελέτη για τα εμπόδια και τους περιορισμούς σε θέματα επιχειρηματικότητας
• Μελέτη βιωσιμότητας των δομών μετά την ολοκλήρωση της πράξης
• Μελέτη μοντέλου διακυβέρνησης επιχειρηματικότητας
• Μελέτη Προγραμματισμού Εκδηλώσεων
• Μελέτη Πρακτικών Αξιοποίησης Έρευνας από τα Πανεπιστήμια (VALORISATION - SPIN OFFS)
• Μελέτη Αξιολόγησης Λειτουργίας Μηχανισμού Υποστήριξης

Για τις Φάσεις Α,Β,Γ
• Εκθέσεις για υποστήριξη ομάδων: Υπηρεσίες που έχουν λάβει οι νεοφυείς επιχειρήσεις που διαθέτουν ΑΦΜ και αφορούν
σε Mentoring – Coaching, Διάγνωση αναγκών, επιχειρηματικές αποστολές, νομική, διοικητική και λογιστική υποστήριξη.
Ειδικότερα, ο φάκελος θα περιλαμβάνει, ενδεικτικά, φύλλα χρονοχρέωσης των μεντόρων, αποδεικτικά συμμετοχής σε
επιχειρηματικές αποστολές.
• Εκθέσεις για παροχές δομών: Αφορούν σε Στελέχωση, Εξοπλισμό, Μισθώματα και υπηρεσίες συντήρησης, Μετακινήσεις
στελεχών. Ειδικότερα, ο φάκελος θα περιλαμβάνει, ενδεικτικά, τιμολόγια παροχής υπηρεσιών από τα στελέχη, εκθέσεις
αναφοράς εργασίας, τιμολόγια για τις υπηρεσίες συντήρησης, αποδεικτικά μετακινήσεων και αποδεικτικά αξιοποίησης
εξοπλισμού.
• Εκθέσεις εκδηλώσεων: Αφορούν σε Εκδηλώσεις καλλιέργειας καινοτομίας και υποστήριξης ωφελούμενων, Εκδηλώσεις
ενημέρωσης κοινού, Πολυσυνέδριο καινοτομίας, επιχειρηματικότητας και τεχνολογίας). Ειδικότερα, ο φάκελος θα
περιλαμβάνει, ενδεικτικά, τιμολόγια από τις παρεχόμενες υπηρεσίες για την υλοποίηση των εκδηλώσεων, παρουσιολόγια,
φωτογραφικό υλικό και υλικό δημοσιότητας).

Παραδοτέα του Υποέργου 2 είναι :
ΤΜΗΜΑ 1 : Ανάπτυξη μιας ολοκληρωμένης στρατηγικής επικοινωνίας
Π.1.1 : Μελέτη για την Ανάπτυξη μιας Ολοκληρωμένης Στρατηγικής Επικοινωνίας.

ΤΜΗΜΑ 2 : Υλοποίηση δράσεων διάχυσης - δημοσιότητας
Π.2.1 : Ηλεκτρονικές Καμπάνιες/ Διαχείριση Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης
Π.2.2 : Καταχωρήσεις στα ΜΜΕ
Π.2.3 : Σχεδιασμός Προωθητικού υλικού
Π.3.1 Απολογιστικές Ημερήσιες Εκδηλώσεις Ενημέρωσης Κοινού και Συνεδριακής Ημερίδας

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO01
Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες, 
μεγάλες)

Επιχειρήσεις
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

200,00

RCO01a Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές) Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
155,00

RCO01b Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις εκ των 
οποίων μικρές Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
35,00

RCO01c Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων:  μεσαίες) Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
10,00

RCO01d Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: μεγάλες) Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
0,00

RCO04 Επιχειρήσεις χωρίς χρηματοδοτική 
υποστήριξη* Επιχειρήσεις

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
200,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 28/11/2023.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 13/01/2027.

ΑΔΑ: 9Ο8Π7Λ1-ΙΡΟ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004735(Κωδ. Απόφασης: 5034)                    Σελίδα 4

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα τροποποίηση αφορά τα εξής:
1) Απαιτείται η σύναψη κοινής Κωδ. Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δικαιούχου της Πράξης (Περιφέρεια
Πελοποννήσου) και των Φορέων Υλοποίησης των Υποέργων 1 (Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου) και 2 (Α.Ο.Π. Α.Ε. - Α.ΟΤΑ)
καθώς και του Π.Τ.Α., ως φορέας διενέργειας των πληρωμών, με σκοπό την επιτυχή παρακολούθηση και υλοποίηση
συνολικά της Πράξης καθώς και την ορθή αποτύπωση του αντικειμένου, των ρόλων και του πεδίου ευθύνη κάθε υποέργου.
2) Στο «ΤΜΗΜΑ Δ - ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ»

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ : συμπληρώθηκε ο ρόλος του Α.Ο.Π. Α.Ε. - Α.Ο.Τ.Α.
ως μέρος της κοινής κωδικοποιημένης προγραμματικής σύμβασης.

2. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: συμπληρώθηκε ο ρόλος του Α.Ο.Π. Α.Ε.-
Α.Ο.Τ.Α.

3. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Επαναδιατυπώθηκε η μεθοδολογία της Πράξης, προκειμένου να αποτυπώνονται με
μεγαλύτερη σαφήνεια οι επιμέρους ρόλοι και αρμοδιότητες ανά Υποέργο.

4. ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΠΡΑΞΗΣ: τα παραδοτέα του υποέργου 2, αναδιαρθρώθηκαν και συμπτύχθηκαν, προκειμένου να
αποτυπώνεται με μεγαλύτερη σαφήνεια και συνοχή.

6. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Επαναδιατυπώθηκε η
περιγραφή των προτεινόμενων ενδεικτικών δραστηριοτήτων επικοινωνίας, προκειμένου να αποτυπωθεί με μεγαλύτερη
σαφήνεια το σύνολο ενεργειών ολοκληρωμένου σχεδιασμού και υλοποίησης των δράσεων επικοινωνίας.
3)Στο «ΤΜΗΜΑ ΣΤ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΑΞΗΣ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ»

1. Για το Υποέργο 2, το «Είδος Υποέργου» τροποποιείται από «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ
ΜΕΣΑ» σε «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ ΠΛΗΝ ΜΕΛΕΤΩΝ/ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ».

2. Για το Υποέργο 2, η ημερομηνία έναρξης Υποέργου τροποποιείται από 01/12/2024 σε 01/05/2026.
4) Στο «ΤΜΗΜΑ Ζ - ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ» τροποποιείται το ποσό του ΦΠΑ που περιλαμβάνεται στο Υποέργο 2
και κατ' επέκταση στο σύνολο του προϋπολογισμού της πράξης, σύμφωνα με το σχέδιο της νέας προγραμματικής
σύμβασης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.212.136,27

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.212.136,27

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.212.136,27

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

2010010 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 224.239,37

1020226 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 2.987.896,90

ΣΥΝΟΛΟ 3.212.136,27 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.212.136,27 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 9Ο8Π7Λ1-ΙΡΟ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004735(Κωδ. Απόφασης: 5034)                    Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 3.212.136,27 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0267 2023ΕΠ02670073 -- NAI 3.212.136,27 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.212.136,27 €.

ΑΔΑ: 9Ο8Π7Λ1-ΙΡΟ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004735(Κωδ. Απόφασης: 5034)                    Σελίδα 6

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να ακολουθήσουν τους όρους που θέτει η ΕΥΚΕ στην παραγρ. 4 στο υπ' αριθ. 118671/ ΕΥΚΕ

20269/ 07-12-2022 (συνημμένο έγγραφο στο ΤΔΠ) με θέμα: "Διατύπωση γνώμης σχετικά με την υπό αξιολόγηση πράξη με τίτλο

«Δημιουργία δομών υποστήριξης της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας έντασης γνώσης στην Περιφέρεια

Πελοποννήσου»". Σε αντίθετη περίπτωση η πράξη θα ενέχει στοιχεία κρατικών ενισχύσεων.

Κατά την υλοποίηση της πράξης θα διασφαλίζεται η προσβασιμότητα ΑμεΑ στις κτιριακές υποδομές, στις παρεχόμενες

υπηρεσίες και στην ενημέρωση και πληροφόρηση σχετικά με την πράξη.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα
2.	Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4.	Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 
    

ΑΔΑ: 9Ο8Π7Λ1-ΙΡΟ


		2026-01-20T12:40:56+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-01-20T12:40:57+0200
	Athens




